
2023학년도

남원용성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.16)

(2차추경예산)

남원용성초등학교



남원용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 1,048,094,000

제2023학년도 남원용성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,066,412,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,048,094,000원"으로 한다.

2윤쌍임 2024년 02월 20일 13시 26분 42초 전북특별자치도교육청 남원용성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,048,094 1,066,412 -18,318 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,362 46,679 4.5

학생복지/교육격차 해소 -2,031 285,999 27.3

기본적 교육활동 -649 183,064 17.5

선택적 교육활동 -20,143 237,787 22.7

교육활동 지원 -2,828 119,674 11.4

학교 일반운영 7,171 174,891 16.7

학교 재무활동 -1,200 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,671 972,297 92.8

자체수입 학부모부담수입 -13,767 66,607 6.4

자체수입 행정활동수입 1,120 7,420 0.7

기타수입 전년도이월금 0 1,770 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 972,297 977,968 -5,671

1.지방교육행정기관이전수입 972,297 977,968 -5,671

1.교육비특별회계전입금수입 972,297 977,968 -5,671

1.교육비특별회계전입금 972,297 977,968 -5,671

1.학교운영비전입금 327,655 327,655 0
(초)학교운영비지원금 : -37,926,000원 * 1개

교 =
-37,926,000

(유)학교운영비지원금 : -6,019,000원 * 1개교

 =
-6,019,000

(유)학교운영비지원금 : 6,019,000원 * 1개교 

=
6,019,000

(초)학교운영비지원금 : 37,926,000원 * 1개교

 =
37,926,000

2.목적사업비전입금 644,642 650,313 -5,671
유치원시간제기간제교사인건비 : -100,000원 *

 1개교 =
-100,000

스포츠강사인건비 : -368,000원 * 1개교 = -368,000

방과후학교자유수강권운영비 : -8,614,000원 *

 1개교 =
-8,614,000

테마식현장체험학습지원비 : -266,000원 * 1개

교 =
-266,000

초등돌봄교실간식비 : -740,000원 * 1개교 = -740,000

운동부지도자여비및피복비 : -2,903,000원 * 1

개교 =
-2,903,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

스포츠강사연수비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 추간분

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)교육활동보호 전화 녹음장치 설치

비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비

(2024.1~2월) : 770,000원 * 1개교 =
770,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제 퇴직

금 : 2,199,000원 * 1개교 =
2,199,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 본선

 출품작 제작지원금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

121,000원 * 1개교 =
121,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -43,000원 * 1

개교 =
-43,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

166,000원 * 1개교 =
166,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 74,027 86,674 -12,647

1.학부모부담수입 66,607 80,374 -13,767

1.수익자부담수입 66,607 80,374 -13,767

1.급식비 25,191 27,636 -2,445

1.급식비 25,191 27,636 -2,445 교직원급식비 : -2,445,100원*1회= -2,445,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 29,165 36,000 -6,835

1.방과후학교활동비 29,165 36,000 -6,835
방과후학교 강사비 및 재료비 : -6,835,000원

*1회=
-6,835,000

3.현장체험학습비 5,743 8,850 -3,107

1.현장체험학습비 5,743 8,850 -3,107 1학년현장체험학습비 : -1,182,000원*1회= -1,182,000

2학년현장체험학습비 : -692,000원*1회= -692,000

3학년현장체험학습비 : -478,000원*1회= -478,000

4학년현장체험학습비 : -235,000원*1회= -235,000

5학년현장체험학습비 : -520,000원*1회= -520,000

4.졸업앨범비 2,340 2,128 212

1.졸업앨범비 2,340 2,128 212 졸업앨범비 : 212,000원*1회= 212,000

5.돌봄활동운영비 4,168 5,760 -1,592

1.돌봄활동 운영비 4,168 5,760 -1,592 돌봄교실 방학중 급식비 : -1,592,000원*1회= -1,592,000

2.행정활동수입 7,420 6,300 1,120

1.사용료및수수료 2,192 2,000 192

1.사용료및수수료 2,192 2,000 192

1.사용료 2,192 2,000 192 학교시설사용료 : 191,200원*1회= 192,000

2.기타행정활동수입 5,228 4,300 928

1.이자수입 4,188 4,100 88

1.이자수입 4,188 4,100 88 이자수입 : 87,210원*1회= 88,000

2.기타행정활동수입 1,040 200 840

1.기타행정활동수입 1,040 200 840 기타행정활동수입 : 839,740원*1회= 840,000

3.기타수입 1,770 1,770 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,770 1,770 0

1.순세계잉여금 1,770 1,770 0

1.순세계잉여금 1,770 1,770 0

1.순세계잉여금 1,770 1,770 0

세입합계 1,048,094 1,066,412 -18,318
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,679 45,317 1,362

1.기타 교직원보수 39,666 37,567 2,099

1.교직원대체인건비 39,666 37,567 2,099

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목)38,406 36,307 2,099

1.기간제교원인건비 34,958 32,859 2,099
시간제기간제교사 인건비 : -100,000원*1

회=
-100,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금(목

적) : 2,199,000원*1명*1회=
2,199,000

2.기간제교원법정부담금 3,448 3,448 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복지비(목적)1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,013 7,750 -737

1.교직원역량강화 2,063 3,250 -1,187

1.[초]직무연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.[초]자율연수 1,813 3,000 -1,187

1.일반수용비 1,813 3,000 -1,187 자율연수경비지원 : -1,187,850원*1회= -1,187,000

2.교직원복지 4,950 4,500 450

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원동아리(목적) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 980 980 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

3.[초]교원암심서비스 지원금(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]전화 녹음장치 설치비(목적) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)교육활동보호 전화 녹음장치 

설치비 : 450,000원*1회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 285,999 288,030 -2,031

1.급식 관리 185,014 186,767 -1,753

1.학교급식운영 185,014 186,767 -1,753
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 148,645 151,090 -2,445

1.급식용식재료비 148,645 151,090 -2,445 급식식품비 : -2,445,100원*1회= -2,445,000

3.[초]급식운영비 20,604 20,604 0

1.일반수용비 14,954 14,954 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 650 650 0

4.[초]대체인건비 1,835 1,202 633

1.기간제근로자인건비 1,835 1,202 633
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

320,900원*1교=
321,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

312,000원*1회=
312,000

5.[초]급식종사자 폐암 추가검진비(목적)260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

6.[초]학교급식 기구구입비(목적) 9,111 9,111 0

1.일반수용비 9,111 9,111 0

7.[초]저탄소 채식의 날 운영비 3,059 3,000 59

1.급식용식재료비 3,059 3,000 59
채식의날 운영비 및 식생활 교육 자료 구

입비 : 59,000원*1회=
59,000

8.[초]기후위기 대응 K-fruit Day 지원금(목적)1,500 1,500 0

1.급식용식재료비 1,500 1,500 0

2.보건관리 33,703 34,193 -490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,913 26,913 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,230 1,230 0

1.학생복지비 1,230 1,230 0

3.[초]보건실운영 8,418 8,418 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 435 435 0

4.교육운영비 4,280 4,280 0

5.학생복지비 2,703 2,703 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영(목)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영(목) 12,495 12,495 0

1.운영수당 12,495 12,495 0

6.[초]여학생 위생용품 구입(목) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]보건실 환경개선물품 구입(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 620 620 0

2.비품구입비 380 380 0

8.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입(목)1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

2.학교환경위생관리 6,790 7,280 -490

1.[초]먹는물관리 5,910 6,400 -490

1.일반수용비 5,910 6,400 -490 정수기렌탈및유지보수 : -490,000원*1회= -490,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 67,282 67,070 212

1.교육복지우선 32,700 32,700 0

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.[초]교육복지사업 운영비 30,500 30,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 6,600 6,600 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 20,800 20,800 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.기타자산취득비 500 500 0

2.학생복지운영 34,582 34,370 212

윤쌍임 2024년 02월 20일 13시 26분 47초 9 전북특별자치도교육청 남원용성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 2,620 2,408 212

1.교육운영비 2,620 2,408 212 졸업앨범제작비(수익자) : 212,000원*1회= 212,000

2.[초]학생교과서구입 18,207 18,207 0

1.교육운영비 18,207 18,207 0

3.[유]통학차량(임차)운영 5,655 5,655 0

1.일반수용비 2,655 2,655 0

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]전북에듀페이 초등학교 압학지원금(목적)8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

3.기본적 교육활동 183,064 183,713 -649

1.교과 활동 145,158 140,116 5,042

1.교과활동지원 62,908 58,888 4,020

1.[초]학습준비물구입 7,601 7,200 401

1.학습준비물 7,601 7,200 401
1학년 학습준비물구입(경상) : 16,000원*1

회=
16,000

2학년 학습준비물구입(경상) : 385,000원

*1회=
385,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,279 8,279 0

1.교육운영비 8,279 8,279 0

3.[초]보결수업관리 6,900 3,300 3,600

1.기타수당 6,900 3,300 3,600 보결수업수당 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

5.[초]공개수업운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

6.[초]두드림학교 운영(목적) 9,000 9,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

7.[초]교사교육과정 실천학교 운영(목적)3,854 3,850 4

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,654 3,650 4 6학년간식비 : 4,000원*1회= 4,000

8.[초]학년 특색 환경생태교육 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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9.[초]교과보충프로그램 운영(목적) 17,979 17,979 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 1,779 1,779 0

10.[초]학력향상지도 및 지원(목적) 7,270 7,255 15

1.기간제교원인건비 7,080 7,080 0

2.기간제교원법정부담금 190 175 15
기초학력 협력강사 고용산재보험 기관부담

금 : 15,000원*1회=
15,000

11.[초]에듀테크 멘토링 제도 사업비(목적)500 500 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.과학 교과활동 4,994 4,813 181

1.[초]교과운영 4,794 4,813 -19

1.교육운영비 4,794 4,813 -19 실험실습재료비 : -19,000원*1회= -19,000

2.[초]전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작지원금(목적)200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 출품작

 제작지원금(목적) : 200,000원*1회=
200,000

3.[국고]체육 교과활동 41,158 41,038 120

1.[초]교과운영 4,308 3,620 688

1.기간제근로자인건비 870 0 870
스포츠강사 연차수당 : 870,000원*1명*1회

=
870,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,138 3,320 -182 체육수업준비물품비 : -182,000원*1회= -182,000

2.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적)36,040 36,408 -368

1.기간제근로자인건비 36,040 36,408 -368 4대보험 기관부담금 : -368,000원*1회= -368,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(목적)650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

4.[국고][초]스포츠강사 연수비(목적) 0 200 -200

1.기간제근로자인건비 0 200 -200 연수비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

5.[초]체육영재 선발대회 참가비(목적) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.외국어 교과활동 600 600 0
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1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 7,057 7,057 0

1.[초]교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.[초]장애인 등 기타 편의시설(목적) 2,117 2,117 0

1.비품구입비 2,117 2,117 0

7.유치원 교과활동 28,441 27,720 721

1.[유]교과운영 16,926 21,346 -4,420

1.기간제교원인건비 309 309 0

2.기간제근로자인건비 0 2,080 -2,080
통학버스안전지도사인건비 : -2,080,000원

*1회=
-2,080,000

3.일반수용비 1,390 1,390 0

4.운영수당 8,672 11,552 -2,880 보결수업수당 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

5.교육운영비 3,815 3,815 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 2,540 2,000 540 비품구입비 : 540,000원*1종= 540,000

2.[유]학습준비물지원 5,420 1,000 4,420

1.학습준비물 5,420 1,000 4,420 학습준비물구입 : 4,420,000원*1회= 4,420,000

3.[유]유아학비(교육과정)(목) 6,095 5,374 721

1.교육운영비 2,922 2,922 0

2.학습준비물 3,173 2,452 721
(성립전_2추)학습준비물 : 100,000원*6명

*1월=
600,000

(성립전_2추)학습준비물 : 121,000원*1회= 121,000

2.창의적 체험활동 37,906 43,597 -5,691
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1.자율활동 19,507 21,047 -1,540

1.[초]학예회 302 790 -488

1.교육운영비 302 790 -488
용성교육발표공연물품구입(학급) : 

-88,000원*1회=
-88,000

용성교육발표공연물품구입(전체) : 

-200,000원*1회=
-200,000

용성교육발표현수막 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,900 -300

1.교육운영비 3,600 3,900 -300 4학년 학급교육활동비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]체육대회 1,127 1,200 -73

1.교육운영비 1,127 1,200 -73
체육대회운영및시상물품구입 : -73,000원

*1회=
-73,000

4.[초]학교특색사업 7,000 7,680 -680

1.교육운영비 7,000 7,680 -680
1학년입학초기적응교재 및 교구 : 

-480,000원*1회=
-480,000

창의적체험활동지원 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]학생자치활동 2,347 2,347 0

1.학생복지비 2,347 2,347 0

6.[초]영양교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]꿈키움미래교실(목적) 4,201 4,200 1

1.교육운영비 4,201 4,200 1 4학년운영물품구입 : 1,000원*1회= 1,000

8.[초]전문적학습공동체의날지원(목적) 630 630 0

1.일반수용비 330 330 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 15,454 19,050 -3,596

1.[초]수학여행 8,070 8,400 -330

1.여비 536 600 -64 인솔교사여비 : -64,000원*1회= -64,000

2.교육운영비 7,534 7,800 -266
테마식현장체험학습비(목적) : -266,000원

*1회=
-266,000

2.[초]현장학습 7,384 10,650 -3,266

1.연료비 690 1,200 -510 지원차량유류비 : -510,000원*1회= -510,000

2.여비 600 600 0
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3.교육운영비 6,094 8,850 -2,756
1학년현장체험학습비(수익자) : -807,000

원*1회=
-807,000

2학년현장체험학습비(수익자) : -692,000

원*1회=
-692,000

3학년현장체험학습비(수익자) : -499,000

원*1회=
-499,000

4학년현장체험학습비(수익자) : -264,000

원*1회=
-264,000

5학년현장체험학습비(수익자) : -494,000

원*1회=
-494,000

3.동아리활동 2,945 3,500 -555

1.[초]동아리활동 845 1,400 -555

1.교육운영비 845 1,400 -555 학생동아리활동운영비 : -555,000원*1회= -555,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 237,787 257,930 -20,143

1.방과후학교 운영 149,713 165,593 -15,880

1.방과후학교운영 86,412 101,800 -15,388

1.[초]교과프로그램 64,412 79,800 -15,388

1.운영수당 59,351 72,800 -13,449
방과후학교자유수강권(목적) : -8,614,000

원*1회=
-8,614,000

방과후강사비(수익자) : -4,835,000원*1회

=
-4,835,000

2.교육운영비 5,061 7,000 -1,939
방과후재료비(수익자) : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

1학년방과후재료비(목적) : 61,000원*1회= 61,000

2.[초]도시지역 방과후학교 운영(목) 22,000 22,000 0

1.운영수당 9,418 11,000 -1,582 강사비 : -1,582,000원*1회= -1,582,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,680 2,970 710 재료비 : 710,000원*1회= 710,000

4.기간제근로자법정부담금 370 370 0

5.목적사업업무추진비 532 660 -128 협의회비 : -128,000원*1회= -128,000

6.비품구입비 5,000 4,000 1,000 전자피아노구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.돌봄교실운영 53,328 54,584 -1,256

1.[초]돌봄교실운영 27,000 27,000 0

1.일반수용비 359 359 0
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2.운영수당 12,288 12,288 0

3.전기요금 2,880 2,880 0

4.교육운영비 10,896 10,896 0

5.비품구입비 577 577 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,150 380 770

1.기간제근로자인건비 1,150 380 770
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비(목) : 

385,000원*2명=
770,000

3.[초]돌봄교실 간식 지원(목적) 15,904 16,644 -740

1.교육운영비 15,904 16,644 -740 간식비 : -740,000원*1회= -740,000

4.[초]돌봄교실 방학중 급식비(수익자)4,474 5,760 -1,286

1.교육운영비 4,474 5,760 -1,286
돌봄교실 방학중 급식비 : -1,286,000원*1

회=
-1,286,000

5.[초]돌봄교실 시간 연장 운영 안전관리비(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]돌봄교실 시간 연장 추가 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](목)겨울방학 중 초등돌봄교실 추가 운영비2,800 2,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 9,973 9,209 764

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,400 0

1.급식용식재료비 2,400 2,400 0

2.[유]유아학비(방과후과정)(목적) 3,592 2,869 723

1.교육운영비 3,592 2,869 723 (성립전_2추)급간식비 : 166,000원*1회= 166,000

(성립전_2추)급간식비 : 50,000원*6명*2월

=
600,000

급간식비 : -43,000원*1회= -43,000

3.[유]방과후과정 운영(목적) 3,981 3,940 41

1.교육운영비 3,981 3,940 41 교육활동 재료비 : 41,000원*1회= 41,000

2.독서활동 12,808 14,298 -1,490

1.독서활동운영 12,808 14,298 -1,490
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1.[초]도서구입 10,970 10,700 270

1.도서구입비 10,970 10,700 270 도서구입비 : 255,000원*1회= 255,000

책꾸러미 도서 구입(경상) : 15,000원*1회

=
15,000

2.[초]도서관운영 1,838 3,598 -1,760

1.일반수용비 410 798 -388 바코드작업비 : -141,000원*1회= -141,000

도서도우미운영비 : -247,000 원*1회= -247,000

2.운영수당 632 1,000 -368 강사수당 : -368,000원*1회= -368,000

3.교육운영비 796 1,800 -1,004 독서행사및용품비 : -1,004,000원*1회= -1,004,000

3.교기육성 75,266 77,839 -2,573

1.교기운영 75,266 77,839 -2,573

1.[초]유도부운영 54,388 57,091 -2,703

1.기간제근로자인건비 41,593 41,593 0

2.여비 473 3,376 -2,903
운동부지도자 여비(목적) : -2,903,000원

*1명*1회=
-2,903,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 7,500 7,500 0

6.기간제근로자법정부담금 4,072 3,872 200
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

2.[초]제52회 전국소년체육대회 훈련비, 단복비(목적)1,330 1,200 130

1.교육운영비 1,330 1,200 130 훈련비 : 130,000원*1회= 130,000

3.[초]제52회 전국소년체육대회 대회참가비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 장비(용품)비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]육성종목운영(목적) 7,848 7,848 0

1.교육운영비 7,848 7,848 0

6.[초]제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비(목적)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.[초](목)제53회 전국소년체육대회 유도부 동계 강화운련비2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.다문화교육운영 0 200 -200

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다문화이해연수운영 : -100,000원*1회= -100,000

다문화교육주간물품 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육활동 지원 119,674 122,502 -2,828

1.교무업무 운영 5,426 6,536 -1,110

1.교무학사운영 5,426 6,536 -1,110

1.[초]교무학사운영 1,996 2,496 -500

1.교육운영비 1,996 2,496 -500 상장용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

4.[초]환경정리 1,730 2,340 -610

1.일반수용비 1,730 2,340 -610 학교현황판관리 : -360,000원*1회= -360,000

환경정리용품구입 : -250,000원*1회 = -250,000

2.생활지도운영 24,186 25,866 -1,680

1.학생생활상담지도 7,040 8,720 -1,680

1.[초]학생생활지도 운영 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 800 -800 강사수당(경상) : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 0 600 -600 교육용품구입(경상) : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,820 6,720 100

1.운영수당 6,820 6,720 100
배움터자원봉사자활동비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

3.[초]상담실운영비 220 600 -380

1.교육운영비 220 600 -380 운영용품구입(경상) : -380,000원*1회 = -380,000

2.학교폭력예방 17,055 17,026 29
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1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 운영(목적)1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]학교폭력 예방 연극 운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]인성교육 운영(목적) 8,029 8,000 29

1.교육운영비 8,029 8,000 29 1학년 운영물품 구입 : 29,000원*1회= 29,000

5.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극 운영비(목적)1,736 1,736 0

1.교육운영비 1,736 1,736 0

3.학생안전교육 91 120 -29

1.[초]안전교육 91 120 -29

1.교육운영비 91 120 -29 119 안전체험관 체험비 : -29,000원*1회= -29,000

3.학습지원실 운영 7,132 8,170 -1,038

1.방송실운영 100 100 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 7,032 8,070 -1,038

1.[초]학교정보화지원 7,032 8,070 -1,038

1.교육운영비 2,506 2,970 -464 컴퓨터등장비수리비 : -446,000원*1회= -446,000

토너구입 : -18,000원*1회= -18,000

2.비품구입비 4,526 5,100 -574 컴퓨터, 모니터 등 : -574,000원*1회= -574,000

4.교육여건 개선 82,930 81,930 1,000

1.교육환경개선 82,930 81,930 1,000

1.[초]책·걸상구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 학생용비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
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3.[초]교수학습자료 지원실 구축(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.비품구입비 16,140 16,140 0

4.[초]책걸상 및 사물함 교체(목적) 8,140 8,140 0

1.비품구입비 8,140 8,140 0

5.[초]스마트칠판장 제작비(목적) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.[초]계단 논슬립 설치(목적) 38,790 38,790 0

1.일반수용비 38,790 38,790 0

7.[초]교육환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 전자피아노 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

식기세척기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 174,891 167,720 7,171

1.학교기관 운영 51,981 52,099 -118

1.부서기본운영 36,145 36,422 -277

1.[초]교장실운영 12,572 12,122 450

1.여비 3,850 3,400 450 관내외출장여비 : 450,000원*1회= 450,000

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 14,803 15,960 -1,157

1.공무직인건비 687 1,500 -813 시간외근무수당 : -813,000원*1회= -813,000

2.일반수용비 9,626 10,470 -844 간행물구독료 : -510,000원*1회= -510,000

교육법전구입 : -120,000원*1회= -120,000

토너구입 : -214,000원*1회= -214,000

3.기타공공요금 100 150 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회 = -50,000

4.여비 4,000 3,600 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

5.교직원복지비 40 40 0

6.기간제근로자법정부담금 150 0 150 4대보험기관부담금 : 150,000원*1회= 150,000
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7.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 8,770 8,340 430

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 8,130 7,700 430 관내외출장여비 : 430,000원*1회= 430,000

3.교직원복지비 40 40 0

4.교육운영비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 15,836 15,677 159

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,060 6,060 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,374 5,615 -241

1.일반수용비 5,374 5,615 -241 소규모수선비 : -241,000원*1회= -241,000

3.[유]유치원운영 4,202 3,802 400

1.일반수용비 2,852 2,852 0

2.여비 900 500 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 450 450 0

4.[유]녹음전화장치 설치비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설 장비 유지 118,436 111,251 7,185

1.학교시설장비유지 118,436 111,251 7,185

1.[초]공공요금및제세공과금 52,742 54,232 -1,490

1.전기요금 37,900 40,000 -2,100 전기요금 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.상하수도료 8,900 8,000 900 상하수도요금 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타공공요금 5,942 6,232 -290 전자조달수수료 : 110,000원*1회= 110,000

우편요금등 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 난방용등유구입 : -200,000원*1회= -200,000
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3.[초]시설관리용역 24,084 24,454 -370

1.기간제근로자인건비 430 800 -370 일용인부사역비 : -370,000원*1회= -370,000

2.일반수용비 23,654 23,654 0

4.[초]시설일반관리 31,495 23,745 7,750

1.일반수용비 30,895 23,145 7,750 소규모수선비 : 7,987,000원*1회= 7,987,000

교내외환경정리화분등구입 : -237,000원*1

회=
-237,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 3,691 3,820 -129

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 1,391 1,520 -129 화장실비데필터교체 : -129,000원*1회= -129,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.[초]학교체육시설 개방 지원금(목적)1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)소규모수선비 : 812,000원*2

회=
1,624,000

3.학교운영 협력 4,474 4,370 104

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,274 3,170 104

1.[초]학부모교육 1,808 1,870 -62

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 99 120 -21 학부모교육참석여비 : -21,000원*1회= -21,000

4.일반업무추진비 109 150 -41 학부모협의회비 : -41,000원*1회= -41,000

2.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 1,466 1,300 166

1.일반수용비 1,366 1,200 166 교통지도물품구입 : 166,000원*1회= 166,000

2.여비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200

1.[초]예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200 초등학교 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

유치원 예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 1,048,094 1,066,412 -18,318
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